
PROVINCIA DI COMO

S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO
S3.08 UFFICIO PERSONALE

DETERMINAZIONE   N. 209 / 2022

OGGETTO:DETERMINA  A  CONTRARRE.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA 
PARTECIPAZIONE  A  SEMINARIO  IN  RETE  “I  CALCOLI  PER  LE 
ASSUNZIONI  DELLE  PROVINCE  E  CITTA’  METROPOLITANE”.  CIG 
Z4B359F65A.   

IL RESPONSABILE

PREMESSO che l’art. 17, comma 1, del d.l. 30 dicembre 2019 n. 162 convertito dalla legge 28 
febbraio 2020, n. 8, intervenendo sull’art. 33 del d.l. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, ha previsto che le province e le città metropolitane possano 
procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato - in coerenza con i piani triennali 
dei fabbisogni e fermo restando il rispetto dell’equilibrio dei relativi bilanci - sino a una spesa 
complessiva per tutto il personale dipendente non superiore a un valore soglia percentuale, 
differenziato  per  fascia  demografica  e  determinato  con decreto  interministeriale:  il  DM 11 
gennaio  2022  recante  “Individuazione  dei  valori  soglia  ai  fini  della  determinazione  delle 
capacità  assunzionali  delle  province  e  delle  città  metropolitane”, pubblicato  nella  Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 49 del 28 febbraio 2022, ha, quindi, introdotto una disciplina delle 
assunzioni  per  molti  aspetti  analoga a quella  già  in  vigore per  i  comuni  e  per  le  regioni, 
disponendo la sostituzione della regola del “turn over” con quella della sostenibilità finanziaria, 
per  cui  la  capacità  assunzionale  di  ogni  singola  provincia  è  determinata  sulla  scorta  del 
rapporto esistente tra la spesa di personale e le entrate correnti;

CONSIDERATO che il  decreto interministeriale soprarichiamato dispone che le regole per le 
assunzioni a tempo indeterminato si applichino a decorrere dal 1° gennaio 2022;

RITENUTO, a seguito della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del decreto interministeriale 
contenente le nuove regole assunzionali da osservare da parte delle province, che i dirigenti e i 
funzionari della Provincia di Como incaricati dell’attuazione della normativa sopravvenuta in 
esame  debbano  essere  il  più  possibile  agevolati  nell’approfondimento  e  nella  conoscenza 
funditus dell’argomento da trattare, in specie avvalendosi dell’analisi e delle spiegazioni fornite 
da docenti esperti nel campo della formazione a distanza;

CONSIDERATO che, in data 25 marzo 2022, dalle ore 9.00 alle ore 11.00, la società Publika 
s.r.l. - Servizi e Formazione per gli Enti locali proporrà un seminario online di approfondimento 
intitolato “I calcoli per le assunzioni delle province e città metropolitane”, tenuto dal docente 
Gianluca Bretagna, componente di nuclei di valutazione, collaboratore de “Il Quotidiano degli 
Enti Locali”, de “Il Sole 24 Ore”, direttore scientifico della rivista “Personale News” edita da 
Publika, per il prezzo offerto al pubblico di € 150,00 (esclusa Iva nel caso di fattura intestata 
ad ente pubblico), nel caso di primo partecipante;

Copia informatica per consultazione



VISTO l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che la stipulazione di 
contratti  che  importano  una  spesa  per  l’ente  debba  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile indicante il  fine che con il  contratto si  intende perseguire, 
l’oggetto  del  contratto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente consentite dalla legge e le ragioni che ne stanno alla base e dato atto pertanto che:

➢ il fine che si intende perseguire tramite l’adozione del presente provvedimento è quello 
di  consentire  lo  studio  e  l’analisi  approfondita,  da  parte  dei  dirigenti  e  funzionari  
assegnati  al  Servizio  Personale,  della  normativa  sopravvenuta  in  tema  di  facoltà  
assunzionali delle province, alla luce delle rilevanti novità operative introdotte dal d.m. 
11 gennaio 2022;

➢ l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento del  servizio  di  formazione a distanza tramite 
l’utilizzo di internet (cd. webinar);

➢ il servizio in oggetto verrà affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 
50/16, e dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. 16 luglio 2020  n.  76  convertito  dalla 
legge n. 120 del 2020, così come successivamente sostituita dall’art. 51, comma 1, lett. 
a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021;

➢ le clausole ritenute essenziali sono quelle relative al pagamento del corrispettivo per la 
fornitura  del  servizio  affidato  che  avverrà  previa  trasmissione  al  protocollo  della 
Provincia di regolare fattura elettronica;

LETTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/16, così come derogato temporaneamente 
dalla disciplina sostitutiva di cui al d.l. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 120/2020, successivamente modificata e sostituita in parte qua dalla legge n. 108 del 
2021, per cui è consentito affidare direttamente i servizi di importo inferiore a 139.000,00;

LETTO l’art.  32, comma 2, del  d.lgs.  n. 50/16, il  quale, nelle  procedure di  cui  all’art.  36, 
comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/16, consente di procedere ad affidamento diretto tramite 
determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
di questi dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/16, nonché di quelli  
di carattere tecnico-professionale ove richiesti;

LETTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/06 e ss.mm.ii., il quale richiede il ricorso, anche da 
parte degli enti locali in quanto amministrazioni pubbliche, per gli acquisiti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario, al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o sistemi 
telematici  di  negoziazione  e  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  regionali  di 
riferimento;

PRESO ATTO che, come descritto nelle condizioni generali  di  contratto pubblicate online, la 
fattura elettronica verrà emessa dalla società Publika srl,  con sede legale in via Pascoli  3, 
46049 Volta Mantovana (MN), p.iva 02213820208, a seguito dello svolgimento del corso;

DATO ATTO che l’impegno di spesa per la fornitura della prestazione di cui trattasi è contenuto 
nei  limiti  previsti  dagli  stanziamenti  del  bilancio  di  previsione  2021-2023  in  esercizio 
provvisorio, e che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010 e 
ss.mm.ii., alla procedura di affidamento de qua è attribuito il seguente CIG Z4B359F65A;

VISTA la disponibilità  esistente nel  capitolo  di  spesa 400/25,  Missione 01,  Programma 02, 
Codice Bilancio 1010102;

DATO ATTO che la spesa di cui trattasi diverrà esigibile e verrà liquidata nel corso del corrente 
anno 2022;

Copia informatica per consultazione



RISCONTRATA e accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai  sensi 
dell’articolo  147-bis  del  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

DATO ATTO che la partecipazione al suddetto seminario formativo è equiparata a tutti gli effetti 
ad attività di servizio;

RICHIAMATI:

- la deliberazione del Consiglio provinciale n. 15 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

- la deliberazione del Presidente della Provincia n. 1 del 04/01/2022 con la quale sono stati 
prorogati la validità e i contenuti del piano esecutivo di gestione 2021-2023 per l’intera durata 
dell’esercizio provvisorio del bilancio di previsione autorizzato con decreto ministeriale del 24 
dicembre 2021;

- l’art. 163, comma 3 e 5, del d.lgs. n. 267/00;

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nei competenti
capitoli del bilancio di previsione 2021/2023, con particolare riferimento al secondo esercizio 
del predetto bilancio pluriennale, e che la stessa soggiace ai limiti di impegno e di pagamento 
frazionato in dodicesimi di cui all’art. 163, comma 3 e 5, del d.lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1. Di affidare a Publika s.r.l., con sede legale in via Pascoli 3, 46049 Volta Mantovana (MN), 
p.iva 02213820208, il servizio di seminario a distanza in modalità online intitolato “I calcoli per 
le assunzioni delle province e città metropolitane”, da tenersi in data 25 marzo 2022, dalle ore 
9.00 alle ore 11.00, per il prezzo offerto al pubblico (nel caso di prima partecipazione) di euro 
150,00= (esente da Iva), CIG Z4B359F65A.

2. Di impegnare in favore di Publika s.r.l. - a titolo di quota di partecipazione al seminario di cui  
al punto 1 per n. 1 unità di personale - la somma di euro 150,00= (Iva esclusa), imputandola 
come segue: Capitolo di spesa 400/25, Missione 01, Programma 02, Codice Bilancio 1010102. 

3. Di liquidare l’importo per il  servizio svolto a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica e di  acquisizione del  DURC ai  fini  del  controllo  della  regolarità  contributiva del 
fornitore del servizio da affidare.

4. Di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., disponendo che la liquidazione del corrispettivo spettante al 
fornitore del servizio venga effettuata sul conto corrente dedicato.

5.  Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa nell’adozione del 
presente atto, ai sensi 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa condotte nello svolgimento della relativa 
istruttoria.

6.  Di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  trova  copertura  nei 
competenti capitoli del bilancio di previsione 2021/2023, con particolare riferimento al secondo 
esercizio del predetto bilancio pluriennale, e che la stessa soggiace ai limiti di impegno e di 
pagamento frazionato in dodicesimi di cui all’art. 163, comma 3 e 5, del d.lgs. n. 267/00.

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata, ai sensi degli 

Copia informatica per consultazione



artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del t.u. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo pretorio online, nonché 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del profilo istituzionale ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016.

Lì, 16/03/2022 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 209 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S3.08 UFFICIO PERSONALE
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE 
A SEMINARIO IN RETE "I CALCOLI PER LE ASSUNZIONI DELLE PROVINCE E CITTA' 
METROPOLITANE". CIG Z4B359F65A. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 400/25 imp. 731/2022 per euro 150,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 17/03/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


